
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   13Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1038 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 
nº. 007/2018 e os autos do processo nº 2017/455311
R E S O L V E: Designar o servidor ANDRÊ DOS SANTOS CABRAL, 
matrícula nº 549003/1, para acompanhar e f scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 007/2018 celebrado com a SESPA/
UEPA, cujo o objeto Transferência de Crédito Orçamentário 
para a UEPA executar as atividades inerentes à Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes para a Unidade de Ensino 
Assistência de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – UEAFTO 
do Centro de Saúde Escola do Marco no Centro Especializado 
de Reabilitação – CER II na Universidade do Estado do Pará - 
UEPA, conforme extrato de Proposta aprovada pelo Ministério 
da Saúde, por meio da transferência de credito orçamentário 
unidade gestora do titular do credito para a unidade gestora do 
órgão gerenciador de credito, adotando todos os procedimentos 
necessários  previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 375489
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1014 DE 03/10/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.715 DE 05/10/2018, QUE RE-
MOVEU A SERVIDORA JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE CAR-
VALHO, MATRICULA: 57197793/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: AGENTE DE PORTARIA.
LEIA-SE: AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 375399
PORTARIA Nº 1039 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 006/2018 e os autos do processo nº 2018/287669
R E S O L V E: Designar o servidor DJALMA OLIVEIRA FILHO, 
matrícula nº 0005363/1, para acompanhar e f scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 006/2018 celebrado com a SESPA/
SEDOP, cujo o objeto transferência de crédito orçamentários à 
SEDOP, para a Construção da Caixa d´agua com capacidade de 
105 m³ localizada na Colônia do Prata no município de Igarapé-
Açu, conforme Plano de Trabalho, por meio da transferência de 
credito orçamentário unidade gestora do titular do credito para 
a unidade gestora do órgão gerenciador de credito, adotando 
todos os procedimentos necessários  previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 375493

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 185/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.725 de 23/10/2018, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 185/SESPA/2017. 
Publicação nº 375195.
ONDE SE LÊ:
NEW MEDICA COMERCIO E SESRVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora 
dos Itens 05, 09, 26, 45, 48, 80, 85, 86, 90, 92, 97, 98, 100, 
114, 120, 121 e 140.
LEIA-SE:
NEW MEDICA COMERCIO E SESRVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora 
dos Itens 05, 09, 26, 45, 48, 80, 85, 86, 90, 92, 93, 96, 97, 98, 
100, 114, 120, 121 e 140
Em, 23 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 375768

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 1053/28.09.2018, publicada 
no DOE N°.33.711/01.10.2018, referente a servidora SILVA-
NA MARIA MONTELO LOPES , matrícula n°. 57191136/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 05.11.2018 A 04.11.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.11.2018 A 15.12.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 375772
ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 105/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.724 de 22/10/2018, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 105/SESPA/2018. 
Publicação nº 374379.
ONDE SE LÊ:
CARDOSO E CIA LTDA.
LEIA-SE:
F. CARDOSO E CIA LTDA.
Em, 23 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 375400
ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 014/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.724 de 22/10/2018, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 014/SESPA/2018. 
Publicação nº 374421.
ONDE SE LÊ:
No valor de R$ 499,93 (Cento e Dezenove Mil Quatrocentos e 
Noventa e Nove Reais e Noventa e Três Centavos).
LEIA-SE:
No valor de R$ 119.499,93 (Cento e Dezenove Mil Quatrocentos 
e Noventa e Nove Reais e Noventa e Três Centavos)
Em, 23 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 375757

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/11/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 22 de outubro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 375526
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

163/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento 
de pacientes através de demandas administrativas dessa SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/11/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 375171

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (NOBREAKS), para 
atender solicitação do Fundo Estadual de Saúde-FES.
DATA DA ABERTURA: 06/11/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908310
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0303
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de outubro de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 375686

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2200 de 06 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 06/07/2018 A 09/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5167418 / ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES / 251.136.402-63
5154774 / ARLINDO DA SILVA MONTEIRO / 332.246.502-06
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
7289851 / MÁRCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS / 
236.551.942-34
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO E 
CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA CONTRA HEPATITES VIRAIS E 
CONTRA OS ACIDENTES DE MOTOR COM ESCALPELAMENTO NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2201 de 09 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 09/07/2018 A 13/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ INTENSIFICAR AS 
AÇÕES DE PREVENÇÃO, AMPLIANDO INFORMAÇÕES SOBRE AS 
HEPATITES VIRAIS E AUMENTANDO DIAGNÓSTICO ATRAVÉS DE 
TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C,  NO MUNICÍPIO DE  
CAMETÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2202 de 09 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 09/07/2018 A 13/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571937241 / CLAUDIA PATRICIA GOMES DA SILVA / 
432.311.442-72
59217121 / FERNANDO DERYCK MARTIM GALVÃO / 021.695.142-95
07842811 / ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA / 
246.769.422-49
OBJETIVO:  REALIZAR  AÇÕES DE PREVENÇÃO, AMPLIANDO 
INFORMAÇÕES SOBRE AS HEPATITES VIRAIS E AUMENTANDO 
DIAGNÓSTICO ATRAVÉS DE TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES 
B E C,  NO MUNICÍPIO DE  CAMETÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2203 de 09 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 09/07/2018 A 13/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
119113 / ROSE MARY MENDES THEREZO / 109.027.752-00
OBJETIVO: DAR APOIO PARA A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR  
AÇÕES DE PREVENÇÃO, AMPLIANDO INFORMAÇÕES SOBRE AS 
HEPATITES VIRAIS E AUMENTANDO DIAGNÓSTICO ATRAVÉS DE 
TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C,  NO MUNICÍPIO DE  
CAMETÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2204 de 06 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 06/07/2018 A 09/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5562635-1 / WALDEMIR AMORIM DA SILVA / 250.812.762-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA CONTRA 
AS HEPATITES VIRAIS  E CONTRA OS ACIDENTES DE MOTOR 
COM ESCALPELAMENTO NO MUNICÍPIO DE BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


